gule venditor canere tenet de emptione sine fiducia. ex inter-  
uallo educti q' cu' fiducia. caneret vult pactum ad excipiendū  
non ad agendum quia e' ad adiungendū. unde ex eo pacto nō potest  
empio agi. Sed si venditor p'cat p'ca ab eo excipiet q' non  
tenet solvere nisi canat cum fiducia. sicut educti. deinde facit  
q' dicit nōquid idem sit super pactis appositis super substantiis?  
P'ca vi super precio augendo vel minuendo dicit q' non totali-  
ter vi recessum a prima venditione e' noua contracta. hoc dicit.  
**C**lam expone pacta nuda. ubi videt. idē opant q' opant  
si in cōtinenti apponere q' parant exceptionem non actionem. ibi  
que vero adiungunt appositia ex intervallo. ubi nō inesse. nō idē  
opantur q' opant si inesse. ubi essent appositia in cōtinenti quia  
parerent tūc actionem sed quādo ex intervallo tunc solam excep-  
tionem e' dic' ad iudic' super his que non sunt de substantiis? cō-  
tractus. sed sup' naturalibus vel accidentalibus. ubi velun hic est ex-  
plum p'ime regule quādo sunt ad addendū e' sic ad agendum.  
ibi p'ctet empio a venditor. ubi non valet pactum p'edictum sa-  
cium ad addendum e' per cōsequens ad agendum q' est nudum. ubi  
agente venditor vi sibi p'ctetur casus de emptione cū fiducia  
re sicut educti. ubi vires habebit iure exceptione agente vendito-  
re ad precium. ubi aut idem. q' dicitur est. de pactis appositis  
super naturalibus e' accidentalibus contractibus. ubi postea. ex inter-  
uallo. ubi paula notat. approbat quod sequit. ubi manet bona. nō  
tradita nec p'cio soluto. ubi educti per pactum habile ad inducē-  
dum nōdū p'ctum vi. de pactis. Laurigen. §. adco. e. ubi vno. §.  
pacta. ubi vi ex qua nascit actio non ex prima. e' ratio quare hoc  
casu valet ad agendū e' in p'cedentibus solum ad excipiendum  
quia substantia empio cōsensu p'ficiuntur vi. de. §. si. Sed  
quando super naturalibus vel accidentalibus solo cōsensu nō ve-  
stuntur omnino. e' id nisi alio mō vestuntur cū sicut nuda nō p-  
ducit act. sed solam except. vi. de pactis. Laurigen. §. si. si. nuda  
da pacto. **C** Exposita littera p'ctis declarate p'ctis vni q' d'z  
cum vtrūq' pactum. si sine ad detrahendū sine ad augendū apposi-  
tum super naturalibus vel accidentalibus parat solam exceptionem  
vi p'z in lra quare vnum d' inesse actui e' aliud non. **R**espondeo  
q' si ad detrahendū etia' si in cōtinenti apponere solam exceptionē  
inducere' unde interpolatum ex intervallo idem facit. e' ideo dicit  
in lra. p'ctat idem operat ac si inesse quo d' fit ad augendum. In  
cōtinenti appositum parat actionem e' exceptionē ex intervallo nō  
solam except. dem. e' ideo non videt inesse. non operat idem ac si  
esset. iac si in cōtinenti apponere. **C** Alij dicit q' facta ad detra-  
hendū dant actionē p'ctenti vi libet ab eo ad quod tenebat  
si pactum non esset. vi. de iur. iur. §. sed e' si possessio. e' de libe-  
te. §. quod mibi. e' hoc sine in cōtinenti de quo cōstat sine ex interval-  
lo vi bac prima regule. e' ideo dicitur inesse q' idem operant ac  
si inesse q' parant act. e' except. facta vero ad augendum in cō-  
tinenti appositia dant actionem ex intervallo solum exceptionē et  
go non videt inesse quia non idem operant ac si inesse. i. si in  
cōtinenti appositia sicut. **C** Si querat que sit ratio q' illa que fi-  
unt ad detrahendū ex intervallo appositia dant actionem vi libe-  
retur sicut hanc vltimam opinionē que vero arguit non. **R**espon-  
deo hoc est favor liberationis vi. de act. e' ob. larianus. §. l.  
**C** Adodo amequi ad alia r'ctam do vobis aliquas remissio-  
nes ubi de materia dicitur. tractat vi per Bjo. in summa de pa-  
cto inter empio e' venditor cōposita in pen. e. §. de pactis  
§. actur ad Bostien. in summa de p'ctis emp. §. que sit o' natu-  
ra in pen. e' de pactis. §. que sint diuisiones circa si. vers. item pa-  
ctum. **C** Alia sūt in cōtinenti bene per Od. e' C. y. C. de pactis.  
Lin bone fidei e' in apparatu antiquo Bjo. super bac. e. §. de pa-  
ctis. Laurigen. §. quoniam. e. §. adco. e. §. de act. emp. p'ctis. e' si  
cer. p'ctis. l'ecta. circa si. **C** Et que sūt accessoria venditionis vi-  
de per Brcbl. extra de rebus eccl'ie non alie. c. hoc cōstitutio. lib.  
vi. tenet col. **C** Venio ad p'ca e' primo q' pacta apponantur  
ex intervallo parant actionē vi. C. de dotis p'mission. l. ad exa-  
tionem cum sūt glo. allegaria. **C** Sed dicit q' regulariter pacta  
nuda ex intervallo nō parant act. vi. bica. de pactis. Laurigen. §.  
sed cum nulla. e' §. quoniam. ubi de hoc. C. de pactis. Legem  
in dicit. l. ad exa. cum si. est speciale. e' ratio specialitatis in l. ad  
exa. est favor dotis e' rei publice cuius interest mulieres esse do-  
tatas. vi. soluto ma. l. prima. e. §. de iure dot. l. i. §. Jam est ra-

tio specialitatis in l. si quis argentum. C. de dona. qui donatien-  
bus vi plurimum meritis p'ceditibus fieri p'sertim. §. p'ocio  
loci adicit quia nemo p'sumitur iacere. §. de p'ba. l. cum de in-  
debuo. §. a. e' ideo nudo pacto valet donatio vi facilius ad vutu-  
tes e' liberalitates bonines p'uoent. vi. C. de status e' imagi. l.  
vi virtutum. vel ideo quia si statim nō teneret donans de facili  
p'nteret e' cōsiliū mutaret quod esset iniquū in p'ndicium do-  
natarij vi. §. de re. iur. laon debet. C. mutare. c. ali. vi. hac videt  
tenere textus dicit. si quis argē. ubi cum enim rē. **C** Ad. §. cum  
p'rior in lra. de act. est ratio specialitatis vi ibi notat vel est rō spe-  
cialitatis est in p'stuta pecunia vbi sunt multa alia specialia vi. §.  
de consti. p'ct. l. cum qui. §. al. e. §. sequentibus. **C** Ad pactis. §.  
de pollicet. dicit q' ratio specialitatis est favor rei publice que malis  
alio gaudet privilegia vi C. ex quibus ca. ma. l. res publica  
e' de iure rei publice. l. rem publice. ad l. p'ctis de nauico feno-  
re dicit q' ratio est quia est vnum p' creditō p' debito se p'cti-  
lum pecunie sit creditor quod est contra iur' dōnem. vi. eo. n. l. scne  
ratio. e' si cer. p'ct. l. in cōtinenti. e' ideo aliud p' creditore inducitur. §.  
q' ex nudo pacto actio oriat ar. de iur. iur. l. cum qui. ad l. fru-  
mentum. C. de v'ris dicit q' id est p'pter faciliem mutationem p'cti-  
cij in frumento vino e' similibus sūt diuersa tempora e' loca. §. de  
eo quod certo loco. l. in si. e' l. e' ideo. vide factus admittit v'ra  
ex nudo pacto q' in pecunia cuius sūt p'ctis nō m'ate que nu-  
do cōsensu p'fici possunt e' p'ducit actionē vi dicit. Laurigen. in  
pen. §. de pactis. §. hoc factis nō. per C. p'ctis. l. i. dicit. e' dicit  
dicit. l. legem. C. de pacte plene dicit. d. Laurigen. §. igitur nuda. §. §.  
p'ctis. ver. subsequenter. glo. enumerat. **C** Item oppo. q' si pactum  
in cōtinenti appositum nō parat actionem vi. de v'ris. l. quā-  
uis cum pluribus alio cōcor. in glo. magna circa medium nota  
uis. dicit q' regula est in contrarium e' isti casus sūt sp'ales e' ratio  
specialitatis in eis nō. e' de hoc vide supra de relig. quod si loca  
**C** Item oppo. q' pacta in cōtinenti appositia nō parant nouam.  
sed veterem informant vi. d. Laurigen. §. quoniam ubi de hoc. §. §.  
informant vi ubi si in cōtinenti q' possunt informare alios solum par-  
ant vi bica. de hoc da duo exempla vi glo. sūt tamē exemplum  
de dona. nō placet Jacobus quia sicut olim nō valebat in se do-  
natio ita non poterat pactum vestire vi infra de dona. l. nuda.  
**C** Ultramontani dicit aut p'ctis sit principaliter vnius fauo-  
re e' pactum sit fauore alterius. tunc nō informat sed nouam p'cti-  
ver. parit nō per coheretiam p'ctis sed per relationē pacti ad  
pactum aliquam ex p'ctis in cōtinenti. e' sic inueniunt rei vestia-  
tur. **I**tem que vestimenta est magna differentia quia illud quod ve-  
stiat coheretia contractus statim vestitur. sed illud quod ve-  
stiat rei inueniunt p'ctis vnum post ex intervallo vestiri. cum hoc  
d' cōcor. glo. bene intellecta. C. de pactis. p'ctis. ubi de hoc p'ctis. et  
ma. **C** Vestitur ergo hoc casu inueniunt rei nō coheretia contractus  
aliquando p'ctis sit fauore vnius e' pactum in fauorem veterē  
informant e' nouam p'ctis p'ctis verbis parit. **C** Ultramontani  
tū dicit q' solū informant q' cū p'ctis. def. in subsidio. cessat ubi p'ctis  
ut vi' i' p'ctis. si h' e' verū q' dicit p'ctis. vbi def. subsidium. Et  
dicit q' dicit verum ad huc ambe competere. quia venit ex v'ri  
uerbis sōmibus nam informat venit ex principali contractu prout  
pactum si in lra. vi supra. si cer. p'ctis. l'ecta. ubi dicebam e' p'ctis. ver-  
bis nascitur ex ipso pacto sicut coheretia robotato e' vestito ali-  
quādo principalis contractus sit gratia vtriusq' vi est venditio. e'  
hoc casu sūt omnes pactum in cōtinenti appositum nouam parit  
e' veterem informant. vi. C. de pactis inter emp. e' vendi. l. ij. e' plene  
dicit. d. §. quoniam. e' §. igitur nuda. **C** Item oppo. q' p'ctis nō  
sit de substantia empio. vi. §. l. nec emptio. dicit q' res est d' sub-  
stantia vi in cōtario e' pactum vi bica cum concor. Et q' dicit dicit  
de pacto factio sup' augendo vel diminuendo p'ctis idem dicit de  
re augenda vel minuenda vi. d. Laurigen. §. adco. §. de pac. **C** Item  
oppo. q' nec res nec pactum sūt de substantia sed consensus vi. C.  
e. l. i. §. de. l. i. §. h. dicit q' res e' pactum e' consensus sūt de sub-  
stantia vi dicit legibus p'ctis. **C** Item oppo. de prima parte

Ad secundam partem. nam in prima parte q̄ expatio appositio ex  
 intervallo post contrah. inuam nō produciunt actio in secūda  
 parte dicitur q̄ sic. Sed in prima parte loquitur quādo pactus ap  
 positus respicitur quēdā admissibile p̄cū in secūda sustinēta  
 ut infra plenus declarabitur. **C** Item oppo. q̄ ex hoc pacto nō  
 inducitur nouus contrah. s̄ remaneat uetus tamē reformatus  
 a pacto ut supra de pac. l. si uous. s̄. sed si pactum. c. l. emptionum.  
 So. dicit. **C** dicitur aut agebatur inter p̄rabites q̄ recederent a pri  
 mo & receditur ut dicitur ubi est actum & remanet primus r̄for  
 matus a pacto ut in contrariis. **Jo.** e contra q̄ nisi aliud actum sit  
 videtur recessum a primo per dicitur. l. de rescin. vendit. l. **Jo.**  
 uolens eos p̄cōs. dicit q̄ si pactum erat in cōstitū. appositum lo  
 cum habeat opt. **Ad** dicitur. quia tunc nō videtur partes a primo con  
 trah. uelle recedere ex intervallo. & tunc sit uera opt. **Jo.** quasi vi  
 deatur tunc uelle a primo recedere ar. i. de condit. demon. l. nō  
 ad ea. **C** **Ad** dicitur. tunc ad id quod dicit **Jo.** q̄. p̄ hoc in  
 dicit infra de man. testamēt. d. h. s̄. ubi imō p̄p̄tibus. & de here.  
 testamēt. l. si nō. & ad. **Jo.** respondet q̄ loquitur in uoluntate  
 te que non in toto equiparat contrah. Sed certe c. l. domini  
**Ad** dicitur in uoluntate loquitur. **C** **Alia** etiam oppo. cir  
 ca hoc sunt de quibus per **C. l. C.** de pac. l. pacta nouissima. **Alia**  
 qui moderni dicunt primo attendi debere mentem contrahentium  
 & si stari si de ea constat. si non recurritur ad uerba argu. non  
 aliter. de legat. i. s̄. si uerba non colliguntur tunc recurritur ad cō  
 secutus. uerum ex cōsecutus noluit recedere a p̄o. contractu.  
 uel non. uerbi gratia si dicit uenditor uendo tibi p̄x. tunc q̄ sit  
 p̄m se conuēt p̄cedit opt. **Ad** dicitur. si sunt renouantia primi con  
 trah. uerbi gratia illud quod uendidi tibi p̄x. uendo p̄x. tunc  
 inducitur nouus contrah. uel si sunt reformatia ut remitto tibi  
 x. de p̄cio in quo tenentis tunc reformati primi contrah. non indu  
 cunt nouū in dubio potest p̄cedere opt. **Jo.** ut si sint in continen  
 ti appositio non inducitur actum nouū alias sit ut dicitur. nam ad ea de  
 condi. & demon. & dicitur infra in distincōe. **C** Item oppo. q̄  
 etiam si pactum non respicit substantia cum pariat actionē ut di  
 ca. l. secūda. **C.** de pactis inter emp. & uend. & dicitur. **l. i.** **l. i.** **l. i.**  
 quinimo. supra de pactis. **Solu.** aut pactum quod nō respicit sub  
 stantia contractus apponit in continen. tunc ex eo p̄cedit dicit  
 act. s̄m glo. una que appellatur actio ex eo contracta informata a  
 pacto. & ad id quod dicitur in pacto ex ista non dicitur exceptio s̄  
 ex p̄o. contractu ut p̄cedit act. ut. i. de nouatione. l. si stipul. s̄.  
 s̄. cum enī. & c. de re permitt. l. ex pacto. alia est p̄ceptio. uer  
 que dicitur ex pacto uelut coherens contractus ut infra dicitur. l.  
 sed si est pactum appositum ex intervallo tunc ex eo non dicitur actio  
 ut dicitur est. quod producit act. dicitur. **Jo.** esse uerum si ad p̄  
 ducendum actionem ordinetur. alias non quia actus agens nō  
 produciunt ultra intemū supra si cer. petatur. non enim glo. te  
 net quod etiam si ad hoc nō ordinetur sed ad except. nam actio  
 nē inducit ut liberetur pacificus. ut. l. sed & si possessio. de iurau  
 rando. & de libe. lega. l. quod mibi. uia supra post expositionem  
 littere. & dicit ut in glo. **C** Item oppo. quod pactum non info  
 mat. quia quod non est non potest informari supra si cer. petatur. l.  
 eius qui in p̄uinciam ad finem. Sed possibile est contractum eē  
 celebratum sub conditione ex quo non dicitur obligatio uel actio.  
 nisi in conditionis eolum. ut. l. cedere dicitur. de uerbo. signi. ergo  
 non potest informari actio que non est. **C** Item dicit glo. possi  
 bile est quod uendidi de presenti sed cum pacto quod si pluri  
 uendidero quod ad illud mibi reuertis. n̄quid ad hoc potest dici  
 actio informata. certe non cū ad hoc sit in p̄dēt an plus uendat  
 alia s̄ exempla ponit glo. unde dicit q̄ informat illud quod potest  
 informat. & si non potest informare actionē q̄ non est nata info  
 mat. contrah. & conditionē ut quādo actio dicitur agat ex ea s̄m  
 formā p̄cedit & pacti. ut. l. lecta. s̄. si cer. pe. & l. petens. **C.** de pac.  
 ubi de hoc & plenus dicitur infra in quibus uer. mō expedit.  
**C** Collige ergo sic pactio quēdā sunt sup substantiābus p̄cō  
 quāda sup naturalib⁹ quēdā sup accidentib⁹ seu p̄fuis extraneis  
 substantia p̄cō sunt sine ḡbas p̄cōs p̄fici uel subsistere nō p̄t sic  
 p̄p̄o sine p̄sensu & re & p̄cio ut. d. e. l. s̄. h. e. l. s̄. h. e. l. nec p̄p̄o natu  
 ralia sunt que fieri debent de natura p̄cōs. ut q̄ res madat. &  
 de cuiusde causat. ut. i. de actio. emp. l. emptor. & de cuius. emp̄o  
 si accidentalia sunt seu p̄fuis extraneis sunt sicut si extra contra

ctū appono pactū q̄ uadas p̄ me roma. Quidam tamen dicunt  
 naturalia esse que dicit substantia et pro se habet. s̄. de pacto. l. in  
 risgen. s̄. quinimo. de hoc non multum caro quia naturalia pos  
 sunt accipi multipliciter. **C** **Ad** dicitur de singulis uideamus & pri  
 mo de appositio circa substantia et sic aut sunt ad tollendum  
 ex toto p̄cū aut ad augēdum uel minūdū. primo casu. om  
 nibus integritas. quia p̄cōs tra. p̄fecto solo cōsensu & solo cō  
 sensu dissoluit ut dicitur. s̄. de pacto. l. ad emptione. et quādo licet  
 ab emptione discedere. Si uero omnia non sunt ut q̄ p̄cessum ē  
 ad traditionem rei uel solutionem p̄cō. tunc solo cōsensu resolut  
 non p̄t. sed necesse est q̄ omnia in p̄sensu statim restituant p̄ta  
 q̄ emptor. retradat rem uenditori & uenditor. eidem restituat p̄cū  
 ut dicitur legibus. Si aut pactum factum est non ut in totum tolla  
 tur p̄cōs sed solum in p̄te recedat ut super agendū uel dimīnūē  
 diere uel p̄cōs & cum uendidisset fundum ingere p̄cōs cō  
 uenit q̄ uenditū esset solum quinquaginta uel cōtra. uel cū p̄cō  
 cum esset centum cōuenit q̄ centum ianti quinquaginta uel cō  
 tra. tunc non distinctio uerum incōuenit uel ex intervallo ualeat in  
 le pactum quia semper est uerum. sicut enī p̄t fieri uenditio ita  
 & reuocari uel reformati ut dicitur in uer. paulus notat e. s̄. de pac.  
 l. i. risgen. s̄. adeo. ubi de hoc. **C** Sed tunc dubitatur uerum agat  
 ex primo p̄cō uel inducat nouus. & in hoc uarie sunt opinionēs  
 ut dicitur in oppositibus uer. item op. q̄ ex hoc pacto non indu  
 catur nouus p̄cōs & dicitur p̄t q̄ ubi s̄m pactum est de dimīnūē  
 do p̄cō uel re. tunc non est necesse agi ex secō q̄ p̄imum suffi  
 ciat cum in maius summa infit minor. Sed ubi s̄m pactum est de  
 augēdo tunc non potest agi ex primo quia secūda summa est ma  
 ior q̄ prima. & tunc necesse est agi ex secūda. & pro hoc infra s̄ uer.  
 obligat. qui uelut. Sed contra hoc facit bec. l. paulus notat  
 ubi dicitur de dō q̄ noua emptio intercessit ut quasi secūda tol  
 lat primam. & eam nonet. Sed cum hodie non fiat nouatio nisi ex  
 p̄te agatur ut. **C.** de nouat. l. si sone secūda non tollit primam  
 & ita agitur ex prima informata tamen a secūda. Sed hoc uidet  
 absurdum quia qua ratione una informat aliam eadez ratione. &  
 e contrario ista aliam. arg. j. de fideiussor. l. generaliter. Sed p̄t s̄  
 dicit q̄ minor secūda informat maiorem ut p̄cedit non e contra. i  
 hoc sunt etiam alie opt. ut p̄cedit. **C** Sed certe bec. cōtēntatio  
 potius est subtilis q̄ uilis quia siue agatur ex prima siue ex secūda  
 da semper agitur s̄m formam secūdi pacti. & ita idem est effect⁹  
 & sic explicatus est primus articulus de pactis appositis circa sub  
 stantia contractus. **C** **P**unc agemus de pactis appositis su  
 per naturalibus contractus uel accidentibus seu p̄fuis extraneis. s̄  
 enim inter se differant cum idem sit in utriq̄. scilicet & natura  
 lia contractus ut p̄cedit que fieri debent ex natura contractus ut q̄  
 res tradatur & de emptione cauatur. **P**am uenditor de emptione  
 tenet etiam si non caueat ut. i. de act. emp. l. ex emp̄o. & de cuius.  
 emptor. si super hoc fiat hoc fiat pactum ut q̄ fideiussor def. uel  
 de dupla. p̄mittat. hoc est pactum super naturalibus contractus ut  
 j. de cuius. l. si dicitur & dicitur. l. emptor. s̄. primo. Item potest dici in  
 locato de natura cuius est q̄ locato. p̄ntat cōductorem ut frui  
 per se & suos ut. i. locat. l. ex cōducto. & l. si fundum. l. s̄. l. bec  
 distinctio si super his aliter p̄cōs causat est pactum super naturalibus  
 contract⁹ s̄ quidam ista que dicit naturalia esse substantia et pro  
 se adducit. s̄. de pacto. l. i. risgen. s̄. quinimo. uer. idem responsum.  
**I**bi extra naturam contractus sed ex one ut ibi glo. & extra sub  
 stantiam. & ideo eorum opinio falsa est quia uenditio potest esse si  
 ne cuiusde uel si actum est inter contrahentes ut. j. de act. emp. l. ex  
 emp̄o. an si. uel si emptor. fuit sciens. **C.** de cuius. l. si fundum. ergo  
 emcio non est de substantia cū sine ea contractus subsistere possit  
 pacta super p̄fuis extraneis sunt que nullo modo cōtingit con  
 tractum ut si in uenditione conuenit q̄ faceret foueam mibi uel  
 ites pro me romam ut p̄cedit. **C** **E**t circa ista pacta uarie s̄  
 runt opt. prima s̄t **Jo.** dicitur qui tenet q̄ si sunt incōuenit ad agē  
 dum parit act. & excep. quia cui datus act. & c. ut. l. s̄. q̄ dicitur. s̄.  
 de super. **S**i autem fiat ad recipiendum siue incōuenit siue ex  
 intervallo parit solum exceptio ē non act. p̄ **Jo.** dicitur. s̄. s̄. cō  
 per quem fac. erit. l. s̄. si reus. & ut in poss. l. s̄. si debitor. Sed  
**Jo.** dicitur quia quādo q̄ illud quod fit ad recipiendum parit  
 act. ut. i. de libe. l. quod mibi. & de iurau. l. sed & si possessio.  
 ut. p̄inde. & quod me. cū. l. metum. s̄. sed q̄ p̄tor. **C** **Alia** ē opt.